INDICAÇÃO Nº 121/2025

AUTOR: VEREADOR HEBERSON GALTER CUSTÓDIO.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE APARECIDA DO

TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao

senhor Adriano de Souza, Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços

Urbanos e ao senhor Fátimo Aparecido Barbosa Dias, Secretário Municipal de

Governo, solicitando os seguintes serviços na Rua Altino Pedrosa: o tapamento de

buracos, bem como a construção de lombada devidamente sinalizada, na altura do

nº 846, no bairro Jardim Redentora, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

Em nome dos moradores do bairro Jardim Redentora, venho apresentar uma

solicitação urgente para a recuperação da Rua Altino Pedrosa, que enfrenta problemas

devido ao tráfego intenso e à degradação do asfalto. Além da necessidade de tapa-

buracos, faz-se indispensável a construção de uma lombada no local, a fim de reduzir a

velocidade dos veículos e garantir mais segurança aos pedestres e condutores.

A falta de controle de velocidade tem levado a imprudências, ameaçando a

segurança dos moradores, especialmente crianças e idosos. A instalação de uma

lombada ajudaria a reduzir a velocidade e prevenir acidentes. Além disso, os buracos na

via dificultam o trânsito e agravam o acúmulo de água. Assim, os reparos no asfalto e a

construção da lombada são medidas urgentes para melhorar a segurança e a mobilidade

na região.

  Espero que Vossa Excelência determine a execução deste serviço o quanto

antes, solucionando de vez este problema que vem incomodando tanto os moradores

como usuários da referida rua.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 21 de

março de 2025.

HEBERSON GALTER CUSTÓDIO

VEREADOR